文明办﹝2016﹞54号

秦皇岛市文明办
秦皇岛市志愿服务基金会
关于组织开展2016年度秦皇岛市学雷锋志愿服务先进典型宣传推选活动的通知

各县区文明办、市直各工委、驻秦各高校、及时雨志愿服务联盟：
   为培育和践行社会主义核心价值观,弘扬奉献友爱互助进步的志愿精神，进一步推进学雷锋志愿服务制度化常态化,助力全国文明城市创建，发挥先进典型的示范和导向作用，根据《河北省志愿服务条例》和市文明委关于转发《<河北省志愿服务激励办法（试行）>的通知》的通知（秦文明〔2016〕1号）要求，按照市文明委工作安排,决定组织开展2016年度秦皇岛市学雷锋志愿服务先进典型宣传推选活动。现将有关事宜通知如下:
一、推选原则
各县区各部门要坚持群众路线、实事求是、优中选优，真正把实绩突出、社会反响好的单位、团队和个人推荐上来，确保先进典型立得住、质量高、示范性强，引导广大群众积极参与，使宣传推选的过程成为弘扬志愿精神、推动志愿服务工作的过程。
二、推荐时间
2016年 12月至2017年1月
  　三、推选名额
    本次共推选6类市级学雷锋志愿服务先进典型：
   （一）优秀志愿者200名；
   （二）优秀志愿服务组织50个；
   （三）志愿服务创新项目30个；
   （四）志愿服务示范社区10个；
（五）志愿服务先进工作者100名；
（六）志愿服务工作先进单位50个。
四、推选条件
长期积极参加各种形式的志愿服务活动，特别是在文明城市创建、“及时雨”志愿服务、常态化帮扶抗战老兵、“六个一百”志愿行动、“港城先锋•红色义工”、“邻里守望”志愿服务、旅游旺季志愿服务、“浓情年味•暖冬行动”等活动中，事迹突出、群众认可的集体和个人。
　 （一）优秀志愿者
　  1.拥护中国共产党领导，自觉践行社会主义核心价值观，大力弘扬奉献友爱互助进步的志愿精神，有强烈的社会责任感。
    2.在“燕赵志愿云”正式注册，参加志愿服务活动不少于10次、累计时长80小时以上。
    3.积极参与文明城市创建，在扶贫、济困、扶老、救孤、恤病、助残、救灾、助医、助学和大型社会活动等重点领域之一开展志愿服务活动，事迹突出。
　  (二)优秀志愿服务组织
    1.制度健全、管理科学、运行良好,吸引力凝聚力较强。
    2.志愿服务组织和所属志愿者均在“燕赵志愿云”信息系统正式注册，开展志愿服务活动20次以上，参与志愿者1000人次以上。
3.积极组织志愿者投入文明城市创建，在扶贫、济困、扶老、救孤、恤病、助残、救灾、助医、助学和大型社会活动等重点领域之一开展志愿服务活动，事迹突出，服务对象评价高,社会反响好。
   （三）志愿服务创新项目
　  1.项目定位明确、运作规范,具有前瞻性、操作性，具备完整的工作方案、规范的管理制度、科学的运作模式、齐全的档案资料。
    2.参与项目志愿者均在“燕赵志愿云”信息系统正式注册，原则上不少于20人。
3.积极参与文明城市创建，在扶危济困、社区事务、治安防范、支教助学、生态环保、公共卫生、法律援助、心理疏导、应急救援、拥军优属等某个方面设计实施的志愿服务项目，开展相关活动20次以上，社会效果明显。
　 （四）志愿服务示范社区
    1.建有社区志愿服务站点，具有完备的社区志愿服务工作流程，拥有完善的志愿者招募注册和管理培训制度、志愿服务记录制度、志愿服务激励嘉许和回馈制度，且上述制度体系可复制、推广。
    2.在“燕赵志愿云”信息系统实名注册志愿者占社区常住适龄人口的比例不低于15%，以邻里守望生活需求的志愿服务活动100次以上，社会效果明显。
3.积极组织辖区内的共产党员、共青团员在社区参与文明城市创建和志愿服务活动。协调辖区内企业、机关、学校、医院和公益慈善类、城乡社区服务类社会组织成立专业志愿服务队在社区开展活动。
（五）志愿服务先进工作者
1.在“燕赵志愿云”信息系统正式注册，组织参加志愿服务活动不少于10次、累计时长50小时以上。
2.事业心、责任感强，爱岗敬业，自觉奉献。业务能力精湛，积极开拓创新，在本系统、本领域有一定影响和知名度；
3.工作实绩显著，事迹突出，获得群众认可和社会肯定，在文明城市创建、志愿服务工作中起到示范带动作用。
（六）志愿服务工作先进单位
1.领导高度重视，文明城市创建和志愿服务工作摆上重要议事日程，纳入单位年度工作计划，统筹安排，责任明确，落实到位。
　　2.工作成效显著，文明城市创建和志愿服务活动得到员工的积极响应、踊跃参与，走在本地区、本行业前列。
3.有自己的志愿服务队伍,且志愿者均在“燕赵志愿云”信息系统正式注册，注册比例达95%以上。
    五、推选程序
(一)择优推选
各县区各部门优中选优进行推荐，即日起至2017年1月15日，将推荐表填写完整两面打印审核盖章后上报。《推荐表》纸质文档、电子文档各报送1份。请将先进典型推荐表电子版发至市文明办志愿服务科电子邮箱(qhdwmbzyfw@126.com)，并将推荐表纸质版送至市文明办志愿服务科(地址:秦皇岛市海港区友谊路78号市文明办办公楼5004室。联系人:付华、孙圣杰，电话:5918958、3428038。)。
   （二）名单公示
市文明办、市志愿服务基金会对各推荐单位报来的先进典型进行初审并征求各主办单位意见后，确定2016年度秦皇岛市学雷锋志愿服务先进典型建议名单。2017年2月，在秦皇岛文明网、秦皇岛志愿服务网和“文明秦皇岛”微信公众号，对名单进行公示。
   （三）宣传推介
    2017年3月，在秦皇岛日报、秦皇岛市广播电视台、秦皇岛新闻网等市级媒体，刊播先进典型正式名单。同时，组织各县区各有关部门深入学习宣传学雷锋志愿服务先进典型，在全市形成宣传先进、学习先进、争当先进的浓厚氛围。
六、工作要求
   （一）高度重视，精心组织。各县区各部门要把此项活动作为争创全国文明城市，推进“爱心城市•善行天下”主题道德实践活动的重要举措，摆上重要位置，精心组织实施。
   （二）注重基层，突出一线。要立足街道、企业、农村、学校、机关的基层单位，着重推荐在文明城市创建和扶危济困、扶贫攻坚、抗洪救灾中做出突出贡献的先进典型，着重推荐来自服务一线的突出典型。全部推荐的典型中，来自基层的比例要达到80%以上。
   （三）积极培育，重在建设。要通过本次活动，树立一批学雷锋志愿服务的先进典型，让人们跟着学、照着做，形成“点燃一盏灯、照亮一大片”的效应，以此推动志愿服务事业的健康发展，实现全社会学雷锋志愿服务水平的整体提升。
   （四）广泛宣传，营造氛围。要把典型宣传贯穿活动始终，大力宣传各县区各部门志愿服务工作的进展和成效，宣传各类先进典型的时代风采,引导人们积极参加志愿服务,营造向上向善的良好社会风尚。

附件:1.秦皇岛市学雷锋志愿服务先进典型推荐名额分配表
         2.秦皇岛市优秀志愿者推荐表
         3.秦皇岛市优秀志愿服务组织推荐表
         4.秦皇岛市志愿服务创新项目推荐表
         5.秦皇岛市志愿服务示范社区推荐表
         6.秦皇岛市志愿服务先进工作者推荐表
         7.秦皇岛市志愿服务工作先进单位推荐表

    秦皇岛市文明办    秦皇岛市志愿服务基金会
                        2016年12月26日

附件2
秦皇岛市优秀志愿者推荐表
	姓  名

	性别

	民族

	照片
（证件照、生活照均可）

	政治面貌

	联系方式

	所在单位

	职务

	所在志愿服务组织

	主要服务
项目

 事 迹 简 介
（600字左右，可另附纸）

	推荐单位意见：
                                   （盖章）
                                   年   月   日

附件3
秦皇岛市优秀志愿服务组织推荐表
	组织
名称

	成员
人数

	所属市县或系统

	联系
方式

	联系人

	志愿服务项目

事迹简介
（600字左右，可另附纸）

	2张开展活动的照片

	推荐单位意见：

                                          （盖章）
                                         年   月   日

附件4
秦皇岛市志愿服务创新项目推荐表
	项目名称

	参与项目的志愿者人数

	开展项目时间

	项目负责人

	联系方式

	项目概述及亮点成效（600字左右，可另附纸）

	2张开展活动的照片

	推荐单位意见：

                                          （盖章）
                                         年   月   日

附件6
秦皇岛市志愿服务先进工作者推荐表
	姓名

	性别

	民族

	照片
（证件照、生活照均可）

	政治面貌

	联系方式

	所在单位

	职务

	 主要事迹
（600字左右，可另附纸）

	推荐单位意见：
                                          （盖章）
                                         年   月   日

附件7
秦皇岛市志愿服务工作先进单位推荐表
	单位名称

	所属市县或系统

	联 系 人

	联系电话

	  事迹简介
（600字左右，可另附纸）

	2张开展活动的照片

	推荐单位意见：

                                          （盖章）
                                             年   月   日

[bookmark: _GoBack]
6